

ตารางที่ 3 มูลค่าและร้อยละการจัดซื้อยาที่องค์การเภสัชกรรมผลิต ปีงบประมาณ 2541  
(20 อันดับแรก)

	ชื่อยา	มูลค่าจัดซื้อ (บาท)	คิดเป็นร้อยละ	ร้อยละสะสม
1	Amoxycillin 500 mg	1,398,250.00	17.60	17.60
2	Cloxacillin 500 mg	945,000.00	11.89	29.49
3	Gentamicin 80 mg Inj.	420,000.00	5.29	34.78
4	Ampicillin 1 gm Inj.	384,450.00	4.84	39.62
5	Paracetamol 500 mg	369,000.00	4.64	44.26
6	Cloxacillin 1 gm Inj.	280,500.00	3.53	47.79
7	Glibenclamide	216,000.00	2.72	50.51
8	Zidovudine	197,400.00	2.48	52.99
9	Rifampicin 450 mg	180,000.00	2.27	55.26
10	Cimetidine 400 mg	170,940.00	2.15	57.41
11	Metformin 500 mg	166,160.00	2.09	59.50
12	Cefazolin 1 gm Inj.	162,000.00	2.04	61.54
13	Cephalexin 500 mg	161,250.00	2.03	63.57
14	Vitamin B 1 - 6 - 12	157,600.00	1.98	65.55
15	PGS 5 MU	156,240.00	1.97	67.52
16	Glutaraldehyde	155,520.00	1.96	69.48
17	Amoxycillin syrup	140,625.00	1.77	71.25
18	Amikacin 500 mg Inj.	136,000.00	1.71	72.96
19	Pevidine solution 4.5 litre	130,200.00	1.64	74.60
20	Amoxycillin 250 mg	123,200.00	1.55	76.15
<b>ผลรวม</b>	<b>20 รายการ</b>	<b>6,050,335.00</b>		<b>76.15</b>

ตารางที่ 4 มูลค่าและร้อยละการจัดซื้อยาที่องค์การเภสัชกรรมผลิต ปีงบประมาณ 2542  
(20 อันดับแรก)

	ชื่อยา	มูลค่าจัดซื้อ (บาท)	คิดเป็นร้อยละ	ร้อยละสะสม
1	Amoxycillin 500 mg	1,487,835.00	17.62	17.62
2	PCEC Inj	1,023,401.50	12.12	29.74
3	Cloxacillin 500 mg	825,772.50	9.78	39.52
4	Ampicillin 1 gm Inj.	348,701.00	4.13	43.65
5	Paracetamol 500 mg	346,020.00	4.10	47.75
6	Cephalexin 500 mg	324,405.00	3.84	51.59
7	Cloxacillin 1 mg Inj	272,850.00	3.23	54.82
8	Gentamicin 80 mg Inj	270,744.00	3.21	58.03
9	Cefazolin 1 gm Inj	227,604.00	2.70	60.73
10	Amoxycillin syrup	209,760.00	2.48	63.21
11	Vitamin B 1 - 6 - 12	191,630.00	2.27	65.48
12	Glibenclamide	146,376.00	1.73	67.21
13	Metformin 500 mg	137,540.80	1.63	68.84
14	Pevidine solution 4.5 litre	135,092.16	1.60	70.44
15	Cimetidine 400 mg	129,470.00	1.53	71.97
16	Methyldopa 250 mg	110,760.00	1.31	73.28
17	J.E. Vaccine 0.5 ml	99,712.00	1.18	74.46
18	Glutaldehyde	97,272.00	1.15	75.61
19	Flunarizine 5 mg	94,160.00	1.12	76.73
20	Atenolol 100 mg	87,545.00	1.04	77.77
<b>ผลรวม</b>	<b>20 รายการ</b>	<b>6,566,650.96</b>		<b>77.77</b>

ตารางที่ 5 ปริมาณการจัดซื้อและมูลค่าจัดซื้อของยา gentamicin

	ปีงบประมาณ		
	2540	2541	2542
ปริมาณการจัดซื้อ	19,500	30,000	24,800
มูลค่า (บาท)	273,000	420,000	270,744
อัตราการเพิ่มจาก ปี 2540 (ปริมาณ)	1	1.54	1.78
อัตราการเพิ่มจากปี 2540 (มูลค่า)	1	1.54	0.99

จากตารางที่ 5 พบว่ามูลค่าการสั่งซื้อยา gentamicin ในปีงบประมาณ 2542 ไม่ได้เป็นสัดส่วนกับปริมาณการสั่งซื้อ โดยปริมาณการสั่งซื้อปีงบประมาณ 2542 มีอัตราเพิ่มขึ้นเป็น 1.78 เท่าของปริมาณการสั่งซื้อของปี 2540 ในขณะที่มูลค่าการจัดซื้อ ปี 2542 มีอัตราเพิ่มเพียง 0.99 เท่า ของปี 2540 เนื่องจากมีการปรับราคากลางจากราคา 14 บาท เหลือ 7.78 องค์การเภสัชกรรมจึงมีการปรับราคาต่อหน่วยลดลง มูลค่าการจัดซื้อที่ลดลงจึงไม่ได้บ่งบอกถึงปริมาณการสั่งซื้อที่ลดลงแต่อย่างไร